
Obsah

Předmluva ................................................................................................... AI

O autorech ................................................................................................... XIV

Seznam použitých zkratek ......................................................................... XV

Poznámky k obsahu .................................................................................... 1

Pravidla aplikace dědického práva ............................................................ 7

Úvaha nad aktuální úpravou opuštění věci............................................... 17

A. Dědické právo hmotné - výňatky z předpisů....... . ...................... 23 

AI Obecný zákoník občanský č. 946/1811 ř. z. ve znění 
od 1. 1. 1917 do 31. 12. 1950 ................................................ 25 

A2 Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném....................................... 89 
A3 Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. ve znění od 1. 1. 1951 

do 31. 3.1964 ......................................................................... 93 
A4a Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.4. 1964 

do 31. 3.1983 ......................................................................... 115 
A4b Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.4. 1983 

do 31. 12. 1991 ....................................................................... 125 
A4c Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1. 1. 1992 

do31. 12. 1992 ....................................................................... 137 
A4d Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1. 1. 1993 

do 31. 7. 1998........................................................................... 151
A4e Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1.8. 1998 

do 31. 12.2004 ....................................................................... 163
A4f Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve znění od 1. 1. 2005 

do31. 12. 2013 ....................................................................... 179
A5 Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. ve znění od 1. 1. 2014.................. 197

B. Dědické právo procesní - výňatky z předpisů ............................... 251

B1 Císařský patent č. 208 ř. z. z 9. 8. 1854, kterým se zavádí 
nový zákon o soudním řízení v nesporných právních věcech 
(nesporný patent) ve znění pozdějších změn k 2. 11. 1931 .. 253

V



Obsah

B2 Občanský soudní řád č. 142/1950 Sb. ve znění od 1. 1. 1951 
do 31. 3.1964 ........................................................................ 291

B3 Zákon o státním notářství a o řízení před státním 
notářstvím (notářský řád), úvodní komentář.................... 303

B3a Notářský řád č. 95/1963 Sb. ve znění od 1. 4. 1964 
do 31. 3.1983 ........................................................................ 305

B3b Notářský řád č. 95/1963 Sb. ve znění od 1. 4. 1983 
do31. 12. 1991 ....................................................................... 313

B3c Notářský řád č. 95/1963 Sb. ve znění od 1. 1. 1992 
do 31. 12. 1992 ....................................................................... 321

B4a Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění od 1. 1. 1993 
do 31. 12. 2000 ....................................................................... 329 

B4b Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění od 1. 1. 2001 
do 31. 12.2004 ....................................................................... 339

B4c Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění od 1. 1. 2005 
do 30. 6. 2009 ......................................................................... 351

B4d Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění od 1.7. 2009 
do 19. 7. 2009 ......................................................................... 361

B4e Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění od 20. 7. 2009 
do 31. 12.2013 ....................................................................... 371

B5 Zákon o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb. ve 
znění od 1. 1. 2014 ................................................................. 383

C. Výklad k praktickým procesním postupům dle dřívějších 
předpisů ................................................................................ 449

Úvod .................................................................................................. 451
Cl Projednání pozůstalosti po osobách zemřelých do 31. 12. 

1950 podle obecného zákoníku občanského z r. 1811, 
zákona č. 100/1931 Sb. a císařského patentu č. 208/1854 ř. z. 
(nesporný patent)  457 
a) Projednání pozůstalosti po osobách zemřelých do 31. 12.

1950, která dosud projednána nebyla................................... 461 
b).. Projednání pozůstalosti po osobách zemřelých do 31. 12. 

1950, která byla v minulosti projednána a objevil se další 
majetek .................................................................................. 473

VI



Obsah

C2 Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 
mezi 1.1. 1951 a 31. 3. 1964 podle občanského zákoníku 
č. 141/1950 Sb. a občanského soudního řádu č. 142/1950 Sb.  481
a) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 

mezi 1. 1. 1951 a 31. 3. 1964, které nebylo v minulosti 
projednáno  483

b) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 
mezi 1. 1. 1951 a 31. 3. 1964 podle občanského zákoníku 
č. 141/1950 Sb., které bylo v minulosti projednáno
a objevil se další majetek.............................................................. 491

C3 Projednání dědictví při úmrtí zůstavitele v období mezi
1. 4. 1964 a 31. 3. 1983 dle občanského zákoníku č. 40/1964
Sb., notářského řádu, zák. č. 95/1963 Sb., a občanského 
soudního řádu, zák. č. 99/1963 Sb. (§ 25 not. ř.) .............................. 499
a) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 

mezi 1. 4. 1964 a 31. 3. 1983, které nebylo v minulosti 
projednáno  500

bj Projednání dědictví po osobách zemřelých v období
mezi 1. 4. 1964 a 31. 3. 1983, které bylo v minulosti 
projednáno a objevil se další majetek......................................... 510

C4 Projednání dědictví při úmrtí zůstavitele v období mezi
1. 4. 1983 a 31. 12. 1991 dle občanského zákoníku
č. 40/1964 Sb., notářského řádu, zák. č. 95/1963 Sb. ve znění 
zákona č. 134/1983 Sb., a občanského soudního řádu, zák.
č. 99/1963 Sb. (§25 not. ř.) ............................................................... 511
a) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 

mezi 1. 4. 1983 a 31. 12. 1991, které nebylo v minulosti 
projednáno  513

b) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 
mezi 1. 4. 1983 a 31. 12. 1991, které bylo v minulosti 
projednáno a objevil se další majetek  522

C5 Projednání dědictví při úmrtí zůstavitele v období mezi
1.1. 1992 a 31. 12. 1992 dle občanského zákoníku
č. 40/1964 Sb., notářského řádu, zák. č. 95/1963 Sb. ve znění 
zákona č. 134/1983 Sb., a občanského soudního řádu, zák.
č. 99/1963 Sb. (§ 25 not. ř.).................................................................. 523

VII



Obsah

C6 Projednání dědictví při úmrtí zůstavitele v období 
mezi 1.1. 1993 a 31. 12. 2013 dle občanského zákoníku
č. 40/1964 Sb. a občanského soudního řádu, zák. č. 99/1963 Sb. ... 525
a) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 

mezi 1. 1. 1993 a 31. 12. 2013, které nebylo v minulosti 
projednáno  526

b) Projednání dědictví po osobách zemřelých v období 
mezi 1. 1. 1993 a 31. 12. 2013, které bylo v minulosti
projednáno a objevil se další majetek........... . ............................ 531

D. Přehled cenových předpisů.............................................................. 533

Úvod ................................................................................................. 535
Dl Nařízení předsedy vlády č. 175/1939 Sb., zákaz zvýšení cen............ 539
D2 Výměr Českého cenového úřadu a Slovenského cenového 

úřadu č. 120/47/79, o cenách pozemků ............................... 541
D3 Vyhláška Českého cenového úřadu č. 128/1984 Sb., o cenách 

staveb, pozemků, porostů, úhradách za zřízení práva 
osobního užívání pozemků a náhradách za dočasné užívání 
pozemků ................................................................................ 543

D4a Vyhláška Ministerstva financí, cen a mezd
České socialistické republiky č. 182/1988 Sb., o cenách
staveb, pozemků, trvalých porostů, úhradách za zřízení 
práva osobního užívání pozemků a náhradách za dočasné 
užívání pozemků   545

D4b Vyhláška Ministerstva financí, cen a mezd
České socialistické republiky č. 182/1988 Sb., o cenách
staveb, pozemků, trvalých porostů, úhradách za zřízení
práva osobního užívání pozemků a náhradách za dočasné 
užívání pozemků, ve znění vyhlášky č. 316/1990 Sb......................... 547

D5a Vyhláška Ministerstva financí České republiky
č. 393/1991 Sb., o cenách staveb, pozemků, trvalých porostů, 
úhradách za zřízení práva osobního užívání pozemků
a náhradách za dočasné užívání pozemků....................................... 549

D5b Vyhláška Ministerstva financí České republiky č. 393/1991
Sb., o cenách staveb, pozemků, trvalých porostů, úhradách 
za zřízení práva osobního užívání pozemků a náhradách za
dočasné užívání pozemků, ve znění vyhlášky č. 611/1992 Sb...........  551

VIII



Obsah

D6a Vyhláška Ministerstva financí č. 178/1994 Sb., o oceňování 
staveb, pozemků a trvalých porostů ...................................... 553

D6b Vyhláška Ministerstva financí č. 178/1994 Sb., o oceňování 
staveb, pozemků a trvalých porostů, ve znění vyhlášky 
č. 295/1995 Sb  557

D7a Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů (zákon o oceňování majetku)................... 561

D7b Přehled prováděcích vyhlášek k zákonu č. 151/1997 Sb., 
o oceňování majetku.............................................................. 569

Věcný rejstřík............................................................................................... 571

IX


